
项目代码：2019-330691-35-03-829080

环评等级降级情况：降级

建设项目环境影响登记表

（区域环评+环境标准）
（污染影响类）

项目名称：浙江德创环保科技股份有限公司脱硫、脱

硝、除尘设施生产线搬迁项目

建设单位（盖章）：浙江德创环保科技股份有限公司

编制日期： 二〇二一年八月

浙江瀚邦环保科技有限公司



— 3 —

目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1
二、建设项目工程分析................................................................................... 14
[...]
排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）
苯乙烯 0.38 0.338 2# 0.038 0.016 0.8 0.004 0.002
5、塑料废气

塑料废气为 PP料成型及 PP 焊条热熔焊接过程中产生。PP 其分解温度＞300℃，项目加工

温度为 180℃~200℃，远低于其分解温度，因此废气产生量较少。参照《浙江省重点行业 VOCs

污染排放源排放量计算方法》塑料行业中“塑料皮、板、管材制造工序”，有机废气的排放参数

为 0.539kg/t原料。项目使用 PP粒子 335t/a，PP焊条 6t/a，合计 341t/a，有机废气产生量为 0.184t/a。

项目在成型设备及热熔焊接设备上方加装集气罩收集产生的废气，项目设成型设备 3台，热熔

焊接设备 2台，单台集气风量以 2000 m³/h计，整体风量约 10000 m³/h，集气效率不低于 90%，

废气收集后经两级活性炭吸附后引风至 15m高排气筒排放，单级活性炭吸附效率不低于 75%，



— 51 —

整体处理效率不低于 90%。树脂废气产生及排放情况见下表。

表 4-6 塑料废气产排情况汇总表

污染物
产生量

（t/a）
削减量

（t/a）

有组织 无组织

排气

筒编

号

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）
非甲烷

总烃
0.184 0.149 3# 0.017 0.007 0.7 0.018 0.008

6、打磨粉尘

喷淋管部件成型后须对其表面进行打磨，该过程为人工手工打磨。打磨粉尘产

生量以喷淋管部件质量的千分之一计。项目喷淋管部件质量合计 144.4t，打磨粉尘

产生量为 0.144t/a。项目拟设置密闭打磨房，粉尘收集效率不低于 90%，风机集气

风量 10000 m³/h，收集的粉尘经集中式布袋除尘器除尘后引风至 15m 高排气筒排

放，集中式布袋除尘器合计风量为 45000 m³/h，净化效率效率以 99%计。项目打磨

粉尘产生及排放情况详见下表。

表 5-4 打磨粉尘产排情况汇总表

污染物
产生量

（t/a）
削减量

（t/a）

有组织 无组织

排气

筒编

号

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）
打磨粉

尘
0.144 0.129 1# 0.001 0.001 0.01 0.014 0.006

7、食堂油烟

项目劳动定员 450 人，按每日一餐计，食堂每日就餐 450 人次。经调查计算，食用油烟

消耗系数为 2kg/100 人·d（一餐），则项目食用油消耗量为 9kg/d，烹饪过程中的挥发损失约

3%，即油烟产生量为 0.27kg/d、0.081 t/a。企业食堂油烟净化装置的油烟去除率按 85％计算，

则油烟的排放量约为 0.012t/a。风机风量不小于 12000m3/h，按日工作 4小时计，其油烟排放

浓度约为 0.85mg/m3。项目建成后油烟排放符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中排放标准，油烟废气经油烟净化装置处理后通过烟道排放。

（2）大气污染物非正常排放量核算

本报告以废气处理设施运行效果下降至正常运行情况下一半作为非正常运行状况，非正常

排放量见下表。

表 4-6 大气污染物非正常排放核算表

序号 污染源 非正 污染物 非正常排 非正常 单次 年发生 应对措施



— 52 —

常排

放原

因

放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

持续

时间

（h）

频次/
次

1 切割
废气

治理

措施

发生

故障

颗粒物 125 6.1

≤1 ≤1 停产检修

2 抛丸 颗粒物 175 7.75

3 焊接 颗粒物 — 0.004

4 成型、热

熔焊接

非甲烷

总烃
38.5 0.385

5 食堂 油烟 0.851.7 0.01

（3）废气收集处理措施及可行性分析

根据前文，项目产生的废气主要为焊接废气（烟尘）、切割烟尘、抛丸粉尘、塑料废气。

焊接废气（烟尘）采用小型移动式除尘装置净化，净化效率不低于 90%，切割烟尘、抛丸粉尘

采用布袋除尘，净化效率不低于 99%。上述技术已经过广泛应用，为成熟可行技术

塑料废气采用两级活性炭吸附净化，单级活性炭吸附效率不低于 75%，整体处理效率不低

于 90%。对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）表

2，为可行技术。

综上，项目使用的废气收集处理措施技术上可行。

（4）排放口参数

本项目排放口参数见下表：

表 4-7 排放口参数情况

编号 名称 坐标 高度m 出口直径m 温度℃

DA001 1#排气筒
经度 120.705671

15 1.2 30
纬度 30.123804

DA002 2#排气筒
经度 120.706421

15 0.8 30
纬度 30.123121

DA003 3#排气筒
经度 120.704877

15 0.6 30
纬度 30.123192

（5）废气排放影响分析

根据浙江省绍兴生态环境监测中心提供的《2020 年绍兴市环境状况公报》，越城区环境

空气属于达标区。

项目排放的大气污染物主要为非甲烷总烃及烟（粉）尘。根据污染源强核算，项目各污染

因子经相应废气处理装置处理后产生量较小，且采取的治理设施均属于可行技术，经治理设施

治理后各污染物均能做到达标排放，对环境影响较小。

项目周边 500m 范围内无环境保护目标，且项目排放的污染因子不涉及重金属、持久性



— 53 —

难降解有机污染物等危害较大污染因子，且经收集处理后废气排放量较少，对周边环境保护目

标影响较小。

（6）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》及《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑

料制品工业》（HJ1122—2020），对本项目的监测要求见下表：

表 4-8 环境监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 污染物排放标准

1#排气筒 颗粒物 1 次 /年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）新污染源二级标准

2#排气筒
苯乙烯、臭气浓

度
1 次 /半年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）特别排放限值

3#排气筒 非甲烷总烃 1 次 /半年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）特别排放限值

厂区内 非甲烷总烃 1 次 /年 《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）

厂界

非甲烷总烃、苯

乙烯、颗粒物、

臭气浓度

1 次 /半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）新污染源二级标

准、《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）特别排放限值、《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表1

4.2.2废水

1、废水产生

项目水压机用水循环使用不外排，无生产工艺废水产生，废水为员工生活污水。

（1）废水源强核算

表4-9 废水源强核算表

工序/生产线
职工生活

装置

污染源 生活污水

污染物 CODCr NH3-N

污染物产生

核算方法 类比法

产生废水量/（m3/h） 4.5
产生浓度/（mg/L） 300 30
产生量/（kg/h） 1.35 0.135

治理措施
工艺 化粪池

效率/% / /

污染物排放

核算方法 排污系数法

排放废水量/（m3/h） 4.5
排放浓度/（mg/L） 300 30
排放量/（kg/h） 1.35 0.135



— 54 —

排放时间/h /
项目劳动定员450人，每天的生活用水量按100L/人计，年工作300d，用水量为13500 m3/a，

排水系数按0.8计，则生活污水产生量为10800m3/a。生活污水水质大致为CODCr：300 mg/L，

NH3-N：30 mg/L，则污染物年产生量为CODCr：3.24 t/a、NH3-N：0.324 t/a。

（2）废水污染防治措施

项目无生产废水产生，生活废水中食堂废水经隔油池处理，其余经化粪池处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳入污水管网。

（3）依托的废水处理设施的环境可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市区东北、柯桥滨海工业区内，东临曹娥江，北靠钱塘

江，距绍兴市区约 20 公里，成立于 2001年 11月，由绍兴市水务集团和绍兴柯桥水务集团共

同投资组建，主要承担越城区、柯桥区(除滨海印染产业集聚区)范围内生产、生活污水集中治

理，及配套工程项目建设的任务。项目占地面积约 1800 亩，拥有污水处理系统、污泥处理系

统和尾水排放系统等“三大系统，最大污水处理能力为 90万 t/d，污水保持全流量达标处理、

污泥保持全处理全处置。各期工程情况介绍如下：

一期工程投资 5.15亿元，设计处理能力 30万 t/d(环评批复 50万 t/d，实建 30万 t/d，剩余

20万 t/d纳入到二期工程中) ，于 2000年 4月开工建设，至 2001年 6月建成并投入试运行，

2003 年 6 月通过国家环保局组织的环保竣工验收。采用厌氧好氧混凝沉淀(AO)工艺，建有稳

流池、调节池、预处理池、厌氧池、中沉池、曝气池、二沉池等大型池体,总停留时间 40 小

时。据统计，目前实际处理水量 30万 t/d，已达到设计能力。

二期工程投资 6.5 亿元，设计处理能力 30 万 t/d(一期剩余 20 万 t/d+新建 10万 t/d) ，

于 2003 年底投入试运行。采用意大利深水氧化沟全生化延时曝气工艺，建有稳流池预处理池、

中和池、生物氧化池、二沉池等大型池体，总停留时间 66 小时。2004 年 3 月~2004 年 12 月，

对二期工程进行了挖潜改造，不仅实现出水达标排放，也使二期处理水量提升至 40 万 t/d。

二期工程已于 2005 年、2006年分别通过了浙江省环保局和国家环保局组织的环保竣工验收。

三期工程投资 8.2 亿元，包括 20 万 t/d 污水处理续建工程和 100 万 t/d 尾水排海系

统，于 2008 年建成投运。采用预处理+水解酸化+好氧工艺，建有预处理沉淀池、水解酸化池、

曝气池、二沉池等大型池体。其中，水解酸化池、曝气池采用超大容积回转式氧化沟型，总停

留时间达到 61 小时。三期工程建成后,把一期、二期原有属于临时排放性质的尾水排放管(以

岸边排放的方式就近排入曹娥江)统一迁移到口门大闸外的杭州湾海塘外，已建成 100 万 t/d

排海管线及永久性排放口工程，从 2009 年 4 月起实现处理尾水向杭州湾海塘的排放。

根据绍兴市主城区和柯桥区污水收集服务区域、生活污水和工业污水量比率和印染行业发



— 55 —

展规划，对绍兴市主城区、柯桥区的工业污水、生活污水进行分质收集、分质处理，将污水处

理厂一期 30万 t/d 改造为生活污水处理厂；污水处理厂二期 40万 t/d、三期 20万 t/d 改造为

工业污水处理厂。污水分质提标工程从 2014年 10月底开始实施，2016年 9 月完成污水分质

提标工程的建设与调试。一 期工程生活污水处理系统为 A2O 工艺，处理能力为 30万吨/日，

各类设施 33 座，处理效果达到绍兴水处理发展有限公司排污许可证（证书编号：

91330621736016275G001V）中 DW002 生活污水排放口载明要求；二、三期工程工业污水处

理系统为前物化+生化+后物化工艺，二期工程处理能力为 40万吨/日，各类设施 40 座，三期

工程处理能力为 20 万吨/日，各类设施 21座，二、三期工程处理效果达到绍兴水处理发展有

限公司排污许可证（证书编号：91330621736016275G001V）中 DW001生产污水排放口载明要

求。系统产生的污泥进行合并处理脱水后送至绍兴市中环再生能源发展有限公司、浙江环兴机

械有限公司、绍兴泰谱环保科技有限公司，通过与企业紧密合作，实现污泥全部无害化处置。

本环评收集了绍兴水处理发展有限公司生活污水排放口近期在线监测数据(数据来自浙江

重点排污单位监督性监测信息公开平台)，具体见下表。由 2020年在线监测结果显示，目前绍

兴水处理发展有限公司运行稳定，出水可以做到达标排放。

表 4-10 绍兴水处理发展有限公司生活污水处理单元出水水质情况一览表（2020年）

站位

名称
日期 进口流量 SS 氨氮 总氮 总磷 BOD COD 六价铬

绍兴

水处

理发

展有

限公

司生

活污

水处

理单

元排

放口

1.7 202104 <4 0.321 8.98 0.035 5.9 16 ＜0.004
2.19 164089 8 0.094 7.95 0.015 3.8 16 ＜0.004
3.6 170867 4 0.364 6.04 0.030 5.8 21 ＜0.004
4.7 209049 5 0.357 6.2 0.039 5.4 20 ＜0.004
5.11 199128 6 0.175 8.78 0.016 3.8 16 ＜0.004
6.8 196973 6 0.065 7.78 0.034 1.77 16 ＜0.004
7.9 199132 5 0.070 11.1 0.033 3.8 16 ＜0.004
8.6 182851 7 0.182 8.68 0.023 4.7 16 ＜0.004
9.4 196040 5 0.168 10.6 0.030 3.3 15 ＜0.004
10.15 181143 5 1.48 8.93 0.019 4.8 21 ＜0.004
11.5 190440 <4 0.206 12.3 0.034 4.3 17 ＜0.004
12.7 184593 5 0.193 10.8 0.025 6.1 19 ＜0.004
标准 - 10 5 15 0.5 10 50 0.05